
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D IÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                              Poder Executivo 
 

 
 
 
 

 
                                          SUMÁRIO 
DECRETO.  
 
Pagina ........................................................................01/01 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº.: 85, DE 25 DE ABRIL DE 

2019. 
 

Institui a 13ª Conferência Municipal de Saúde de Porto 
Franco – MA e da outras providências 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e, de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como, de acordo com a Lei Orgânica do Município art. 20 
e art. 58, V e XV. 
 

DECRETA: 
 
Artigo 1° - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum 
máximo de deliberação da Política de Saúde, conforme 
dispõe a Lei Federal n° 8.142/90. 

 
Artigo 2° - Conforme decisão do Conselho Municipal de 
Saúde fica convocada a 13ª Conferência Municipal de 
Saúde de Porto Franco – MA, para o dia 09 de Maio de 
2019. 

 
Artigo 3° - O tema central da Conferência será: 
DEMOCRACIA E SAÚDE. 

 
Artigo 4° - A Conferência de Saúde será realizada no 
auditório do Polo Universitário Darcy Ribeiro, localizado na 
Avenida Tiradentes, Porto Franco – MA. 

 
Artigo 5° - A Conferência será presidida pelo Prefeito 
Municipal e coordenada pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
Artigo 6° - As normas de organização e funcionamento da 
Conferência serão expedidas em Portaria deliberada pelo 
Conselho Municipal de Saúde e publicada pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 

 
Artigo 7° - Publique-se, divulga-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Porto Franco – MA, aos 25 dias do 
mês de Abril de 2019. 

 
 

Nelson Horácio Macedo Fonseca 
Prefeito de Porto Franco 

 

 

  
 

           Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município 

 
 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 Porto 
Franco - MA 

 
 

SITE: 
www.portofranco.ma.gov.br 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

   EDIÇÃO 83  ANO III, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEGUNDA FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2019- PG 01/01 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

